Die in 2016 erstmalig aktivierten latenten Steuern auf die steuerlichen Verlustvorträge der Tochtergesellschaften in Korea
i.H.v. 11 TEUR und den USA i.H.v. 152 TEUR haben sich wie folgt entwickelt: Die aktivierte latente Steuer auf die steuerlichen
Verlustvorträge in Korea konnte aufgrund der positiven Geschäftsentwicklung bisher fast vollständig verwendet werden.
In den USA hat sich die Änderung des Steuersatzes i.H.v. 51 TEUR mindernd auf die steuerlichen Verlustvorträge ausge-
wirkt. Gegenläufig hat sich die Veränderung des Verlustvortrages sowie ein Währungseffekt ausgewirkt, so dass die aktive
latente Steuer auf die steuerlichen Verlustvorträge in den USA 110 TEUR beträgt.

Die steuerlichen Verlustvorträge in den USA sind bis zu 20 und in Korea bis zu 10 Jahren nutzbar.

4.1.11 Ergebnis je Aktie

Die Berechnung des unverwässerten Ergebnisses je Aktie basiert auf dem den Stammaktionären zurechenbaren Gewinn
und einem gewichteten Durchschnitt der im Umlauf gewesenen Stammaktien.

Eine Verwässerung des Ergebnisses je Aktie wird im abgelaufenen Geschäftsjahr nicht mehr ausgewiesen, da die Aktienop-
tionen in 2017 in vollem Umfang ausgeübt wurden.

Das Ergebnis je Aktie stellt sich wie folgt dar:

2017 2016

Konzernergebnis nach nicht beherrschenden Anteilen (in TEUR) -858 -1.727

Gewichtete durchschnittliche Anzahl der Aktien 12.992.236 10.089.773

Ergebnis je Aktie (in EUR) -0,07 -0,17

Gewichtete durchschnitteliche Anzahl der Aktien - verwässert  - 10.186.068

Ergebnis je Aktie - verwässert (in EUR)  - -0,17

87

Ko
nz

er
na

nh
an

g
Ko

nz
er

na
bs

ch
lu

ss
Ko

nz
er

nl
ag

eb
er

ic
ht

An
 d

ie
 A

kt
io

nä
re

Konzernabschluss- und Anhang | Anhang

Gewichteter Durchschnitt der Aktien

Anzahl der Aktien 2017 2016

Ausgegebene Aktien zum 1. Januar 12.955.036 4.578.187

Retrospektive Auswirkung der Kapitalerhöhung
aus Gesellschaftsmitteln (Aktiensplit)  - 4.578.187

Auswirkung aus Erwerb eigener Anteile -6.390 -186.144

Auswirkung aus Ausgabe eigener Anteile
gegen Sacheinlage Grundstück  - 76.274

Auswirkung der Sacheinlage Minderheitenanteil va-Q-tec Ltd. (UK)  - 55.691

Auswirkung der Kapitalerhöhung zum Börsengang  - 955.479

Auswirkung der erdienten Aktienoptionen -
zeitanteilig nach Börsengang  - 32.098

Auswirkungen der Ausübungen von Aktienoptionen 43.590  -

Gewichteter Durchschnitt der Stammaktien (unverwässert)
zum 31. Dezember 12.992.236 10.089.773

Auswirkung der erdienten Aktienoptionen - vor Börsengang  - 96.295

Gewichteter Durchschnitt der Stammaktien (verwässert)
zum 31. Dezember 12.992.236 10.186.068